*Canticum canticorum loquitur, dicens: Qua habitas in hortis, * amica ausulta, fac me audire vocem tuam. In hortis enim sancta Ecclesia, in hortis unaquaque anima habitat, quæ jam viriditatem spei est & bonorum operum charitate repleta. Sicca quippe spes est hujus seculi, quia omnia quæ hic amantur, cum festinatione marcescent: & Petrus nos Apóstolos festinare admonet, dicens: In hereditatem incorrupibilem, incontaminatam, immarcescibilem. Quæ ergo in hortis habitat, oportet ut sponsum suum vocem suam audire faciat, id est, canticum bonæ prædicationis emitat, in qua ille delectetur quem desiderat: quia amici auscultant, videlicet omnes electi, qui ut ad celestem patriam reviviscant, verba vita audire desiderant. Sed jam Propheta ea nobis quæ videt, appetiat. Sequitur: [*Et ecce murus forinsecus in circuitu domus undique.*] Plerumque in sacro eloquio ex protectionis sua munimine, murus dici ipse incarnatus Dominus solet, sicut de sancta Ecclesia per Proph-*

tando missi sunt. In sancta ergo Ecclesia Dominus Hier. in murus nobis, & Prophetæ ejus antemurale sunt positi: quia ad nos, quos ipse perfectè protegit, etiam Prophetarum verba in fidei constructionem venerunt. Unde & bene prius murus, & post antemurale ponitur: quia vocati ex Gentibus, nisi prius Dominum cognoscemus, Prophetarum illius dicta minime suscepsemus. Et notandum quod iste murus spiritualis adificij esse forinsecus dicitur. Murus quippe qui ad munitionem adificij construitur, non interior, sed exterior poni solet. Quid ergo necessarium fuit ut diceretur forinsecus, cum nunquam ponni murus intrinsecus soleat? quia necessè est, ut exterior positus, ea quæ intus sunt, defendat. Sed in hoc verbo quid aperte nisi ipsa Dominica incarnatione demonstratur? Murus enim nobis intus est Deus: murus vero foris est Deus homo. Unde et per quemdam Prophetam dicitur: *Existi in salutem populi Habac. 3. a* tu, ut salvos facias christos tuos. Iste enim murus, incarnatus videlicet Dominus murus nobis non est, si forinsecus non fuisset: quia intus nos non protegeret, si exterior non appareret. Sed neque hoc negligenter prætereundum est, quod idem murus positus dicitur in circuitu domus undique. Domus quippe Dei non solum Angeli sancti, de quibus Psalmista ait: *Domine dilexi decorum domus tue,* & locum tabernaculi gloria tua: sed etiam nos sumus, quorum mentes inhabitate dignatur. Et murus iste undique in circuitu domus est; quia Unigenitus Patris, qui sursum est firmitas Angelorum, ipse decorum factus est redemptio hominum. Illis fortitudine ne cadant, nobis adiutorium ut surgamus post casum. Si vero per dominum Dei hoc loco sola redemptorum hominum multitudo signatur; undique nobis Dominus & per circuitum murus est; quia ut nos perfectè custodiunt, omnia quæ docuit, ostendit, sicut scriptum est: *Qua capii Iesus facere & docere.* *Aet. 1. a* Quia enim vocare nos ad celestem patriam venit, nimis despiciere nos bona transitoria docuit, & mala temporalia non timere. Unde & opprobria non despexit, injurias pertulit, mortem non timuit, crucis patibulum non refugit, & cum hunc volu- fens rapere, & regem constitutere, statim fugit: quid nobis aliud his exemplis innuens, nisi ut debeamus hujus mundi & adversa non metuere, & prospera vitare? quia plus plerumque ejus bona occupant animum, quam mala perturbant. Ante passionem vero suam contumelias audivit, nec tamen contumelias reddidit: traditorem suum diu tacitus pertulit, eique scilicet salutanti dare osculum non recusavit: suscepit mortem, ne mori timeremus: ostendit resurrectionem, ut nos resurgere posse credemus. Post passionem quoque suam de his qui se crucifixerant, ad fiduci gratiam vocavit, dominum pro iniquitate reddidit. Qui ergo nos exemplo suo de omnibus instruxit, murus nobis per circuitum & undique factus est. Sequitur: [*Et in manu viri calamus mensura sex cubitorum & palmo.*] Præterita lectione jam diximus, quia per calamus Scriptura sacra signatur. Qui calamus mensura esse dicitur: quia in ipsa omnem vita nostrâ actionem metimur, ut scilicet videamus vel quantum proficimus, vel quantum longè à profectu distamus. Nam sapientia aliquid agentes, jam cuiusdam meriti esse nos credimus: sed cum ad verba Dei recutimus, præcepta sublimia audimus, ibi cognoscimus quantum à perfectione minus habeamus. Calamus ergo mensura est; quia per manus scribentium vita mensuratur auditorum. Qui calamus in manu viri esse dicitur: sive quia sacrum eloquium in potestate est mediatoris Dei & hominum, hominis Christi Iesu: seu certè quia hoc quod scribi voluit, operando complevit. Idem vero calamus sex cubitorum & palmo esse describitur. Dux, etenim virtus

Sup. hom. 13.

¶ 1. 23.

Mor. c. 4.

sunt, in quibus eos omnipotens Deus per sacram eloquium erudit: activa videlicet, & contemplativa. Et per sex cubitos quid aliud quam activa vita exprimitur? quia sexto die perficit Deus omnia opera sua. Palmus vero, qui super sex cubitos esse dicitur, jam de septimo est, sed tamen cubitus non est. Activa ergo vita signatur per sex cubitos, contemplativa per palmum: quia illam opere perficiimus, de ista vero etiam cum cor tendimus, vix parum aliquid attingere valemus. Activa enim vita est, panem esurienti tribuere, verbum sapientiae nescientem docere, errantem corrigerem, ad humilitatem viam superbientem proximum revocare, infirmantis curam gerere, quae singulis quibusque expediant dispensare, & commissis nobis qualiter subsistere valenti providere. Contemplativa vero vita est, charitatem quidem Dei & proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditoris inhaerere, ut nil jani agere libeat, sed calcatis curis omnibus, ad videndum faciem sui creatoris animus inardescat: ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum mero portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis Angelorum choris interesse, admisceri celestibus cibis, de eterna in conspectu Dei incorruptione gaudere. In palmo itaque manus & digiti tenduntur. Sed parum quid de mensura cubiti per palmum contingit, quia quantoliber amore animus ardeat, quantumlibet virtute se in Deum cogitatione tetendit, non jam quod amer perfecte videt, sed adhuc inchoat videre quod amat:

1. Cor. 13. d quia sicut fortissimus prædicator dicit: *Videmus nunc perspiculum in angustiis, tunc autem facie ad faciem.*

Ibid.

Gen. 1. c

Luc. 10. d

Pat. in Gen. c. 63.

Gen. 29. c

Ioan. 8. d

A qua potest, desudet in labore, id est, Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel ampli xibus requiecat. Erat autem Rachel videns, sed sterilis: *Lia vero lippa, sed secunda: [quia nimurum semicirculi inclusa non reperiuntur in pluribus.]* blurius, ms. A quia videt, sed dum quiuecere in silentio appetit, filios non generat ex prædicione. Videt & non parit: quia dum quietis sua studium diligit, minus se in aliorum collectione succedit: & quantum introrsus conspicit, aperire alii predicando non sufficit. Lia vero lippa & secunda est; quia activa vita dum occupatur in opere, minus videt: sed dum modò per verbum, modò per exemplum ad imitationem suam proximos accedit, multos in bono opere filios generat. Et si in contemplatione mentem tendere non valet, ex eo tamen quod agit exteriori, gignere sequaces valet. [Post Lia ergo complexum ad Rachelem Jacob pervenit, quia perfectus quisque ante activa vita ad secunditatem jungitur, & post contemplativa ad requiem copulatur.] Rechè ergo in mensura calami prius sex cubiti, & postmodum palmus dicitur: quia ante activa agitur, ut ad contemplativam postmodum veniatur. Sed sciendum est, quia sicut bonus ordo vivendi est, ut ab activa in contemplativam tendatur; ita plerunque utiliter à contemplativa animus ad activam reflectitur, ut per hoc quod contemplativa mentem accenderit, perfectius activa teneatur. Debet ergo nos activa ad contemplativam transmittere, & aliquando tamen ex eo quod introrsus mente conspeximus, contemplativa melius ad activam revocare. Unde & idem Jacob post Rachelis amplexus ad Lia rediit; quia & post viatum principium, laboriosa vita boni operis non est funditus deferenda. Est autem in contemplativa vita magna mentis contentio, cùm se fœse ad caelestia erigit, cùm in rebus c. 66. spiritualibus animum tendit, cùm transgredi nititur omne quod corporaliter videtur, cùm se angustat, ut dilatetur. Et aliquando quidem vincit, & reluctantes tenebras sua cæcitatibus exsuperat, ut de incircumscripto lumine quiddam furum & tenuiter attingat: sed tamen ad femei ipsam protinus reverberata revertitur, atque ab ea luce, ad quam resipiendo transit, ad suæ cæcitatibus tenebras suspirando rediit. Quod bene sacra historia designat, quæ beatum Jacob cum Angelo luctatum narrat. Cùm enim ad parentes proprios rediret, in via Angelum invenit, cùm quo in luctamine magnum certamen habuit. Is enim qui certat in luctamine, aliquando superiori se, aliquando vero eum cum quo contendenter, inferiorem inventit. Designat ergo Angelus Dominum, & Jacob qui cum Angelo contendit, uniuscujusque perfecti viri, & in contemplatione positi animam exprimit. Quia videlicet anima eum contemplari Deum nititur, velut in quadam certamine posita, modò quasi exsuperat, quia intelligendo & sentiendo de incircumscripto lumine aliquid degustat: modò succumbit, quia & degustando iterum deficit. Quasi ergo vincitur Angelus, quando intellectu intimo apprehenditur Deus. Sed notandum, quod idem vietus Angelus nervum femoris Jacob tetigit, eumque marcerere statim fecit, atque ab eo tempore Jacob uno claudicavit pede: quia scilicet omnipotens Deus cùm iam per desiderium & intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis arefacit. Et qui prius quasi duobus pedibus innitentes, & Deum videbamus querere, & sacerulum tenere, post agnitionem suavitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet, atque alius claudicat; quia necesse est ut debilitato amore saceruli, solus convalefacat in nobis amor Dei. Si ergo tenemus Angelum, uno claudi-